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Abstrakt

Rozšiřování výstavby do krajiny v okolí měst je trendem s mnoha často

negativními důsledky pro udržitelnost prostředí. Pro potřebné

usměrňování tohoto trendu je třeba řešení v několika měřítkových

úrovních. Prostředky k řešení leží ve zvyšování rezidenční hustoty

zástavby vhodnou formou, tvorbě kvalitních veřejných prostranství

i udržitelnost výstavby, která bude mít formu přiměřenou pro své

prostředí a krajinu. Jako vhodný nástroj v měřítku souboru staveb se

jeví výstavba komponované kompaktní nízkopodlažní rezidenční

zástavby - low-rise high-density. Práce předkládá historii uvažování

o tomto konceptu a na základě vlastní metody popisuje, kvalitativně

hodnotí a srovnává příklady této zástavby tak, aby bylo možno potvrdit

a blíže poznat její možné přínosy.

Klíčová slova: nízkopodlažní bydlení, suburbanizace, hustota zástavby,

obytné prostředí, obytná kvalita, veřejný prostor, udržitelný rozvoj,

družstevní bydlení

Abstract

The expansion of cities into their surrounding countryside is a trend with

many negative consequences for environmental sustainability. We need

solutions in multiple scale levels. Increasing the residential density in

a good form, creation of high-quality public spaces and building in

a form appropriate for their environment and landscape are the means

to mitigate the trend. Low-rise high-density residential development

seems to be a suitable tool in the scale of building groups. The thesis

presents a history of thinking about this concept and, on the basis of an

own method, describes, qualitatively evaluates and compares examples

of this development so that it is possible to confirm and study in detail

its benefits.

Key words: low-rise high-density housing, suburban housing, living

environment, liveable quality, public space, sustainable development,

housing cooperatives
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Motto:

„Svět nemůžeme utvářet, ale mohli bychom ho pomáhat

kultivovat." 1

John Habraken

„Nízkopodlažní husté bydlení je opravdovým kompromisem mezi

suburbánním měřítkem a vícepodlažním bydlením, ale zároveň je

i řešením mnohem ekonomičtějším z pohledu využití pozemků,

má mnohé sociální výhody a zároveň poskytuje velmi přímý

kontakt s terénem a přírodou." 2

Kenneth Frampton

1 John Habraken v interview: ANDREWS, Clinton J. Security and the built
environment: an interview with John Habraken. IEEE Technology and Society
Magazine, 2004, 23.3: 7-12.. Dostupné z: http://www.veilig-ontwerp-
beheer.nl/publicaties/security-and-the-built-environment. Citát: „We cannot
shape the world, but we may help cultivate it."

2 KUBEY, Karen. Low-Rise, High-Density Housing: A Contemporary View of
Marcus Garvey Park Village. Urban Omnibus–Architectural League of New York
(July 18, 2012). Accessed October, 2012, 9. Dostupné z:
https://urbanomnibus.net/2012/07/low-rise-high-density-housing-a-
contemporary-view-of-marcus-garvey-park-village/ ,,Low-rise, high-density
housing was really a compromise” between suburban-scale and multi-story
housing, but it was also a solution that would be much more economical in
terms of land-use and which would have many social advantages in terms of
services, and at the same time provide for very close contact with the ground
and with nature.”

http://www.veilig-ontwerp-beheer.nl/publicaties/security-and-the-built-environment
http://www.veilig-ontwerp-beheer.nl/publicaties/security-and-the-built-environment
https://urbanomnibus.net/2012/07/low-rise-high-density-housing-a-contemporary-view-of-marcus-garvey-park-village/
https://urbanomnibus.net/2012/07/low-rise-high-density-housing-a-contemporary-view-of-marcus-garvey-park-village/
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Úvod

Současná výstavba bydlení v České republice je omezena ve velké

převaze pouze na dvě typologické formy: vícepodlažní bytový dům

a izolovaný rodinný dům. V omezené míře se v poslední době objevuje

i výstavba řadových domů.

Z výzkumů preferencí vyplývá, že většina obyvatel upřednostňuje

bydlení v rodinném domě.

Přitom zároveň naprostá většina nové výstavby vzniká v místech

s vysokou poptávkou po bydlení, s vysokou hodnotou pozemků 3.

Mimořádný tlak na příměstskou výstavbu je v současné době především

v okolí Prahy, kde dochází k silnému přílivu obyvatel jak z centra města,

tak z jiných částí státu i ciziny. Menší i větší obce obtížně nalézají

rovnováhu mezi tlakem na novou výstavbu a její vhodnou regulací.

V pražské metropolitní oblasti se výstavba z velké části přesunula do

Středočeského kraje, satelitní městečka uspokojují poptávku po střední

cenové kategorii bydlení.

Proti tomuto tlaku pak stojí v mnoha případech nesouhlas místních

obyvatel s nově vznikající výstavbou, promítající se demokraticky i do

územně plánovacích dokumentací, které brání vyšší hustotě zástavby

pomocí regulace maximálního procenta zastavění pozemků, minimálních

odstupových vzdáleností, minimální rozlohy pozemků apod.

Zároveň se mění potřeby společnosti, roste její rozmanitost a s tím se

liší i nároky různých skupin obyvatel. Přesto se však nabídka bydlení

omezuje na ustálenou typologii bytových domů nebo izolovaných

rodinných domků.

Cílem této práce je nabídnout některé nástroje ke kultivaci tohoto

probíhajícího trendu. „Příměstská výstavba je spíše způsobem

3 OECD (2017), The Governance of Land Use in the Czech Republic: The Case of
Prague, OECD Publishing, Paris, https://doi.org/10.1787/9789264281936-en.
Dostupné z: https://read.oecd-ilibrary.org/urban-rural-and-regional-
development/the-governance-of-land-use-in-the-czech-
republic_9789264281936-en#page1

https://doi.org/10.1787/9789264281936-en
https://read.oecd-ilibrary.org/urban-rural-and-regional-development/the-governance-of-land-use-in-the-czech-republic_9789264281936-en#page1
https://read.oecd-ilibrary.org/urban-rural-and-regional-development/the-governance-of-land-use-in-the-czech-republic_9789264281936-en#page1
https://read.oecd-ilibrary.org/urban-rural-and-regional-development/the-governance-of-land-use-in-the-czech-republic_9789264281936-en#page1
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urbanistického rozvoje, který vyžaduje organizaci, než fenoménem, se

kterým bychom měli bojovat." 4 Na základě rešerší a terénního

zkoumání se práce soustředí na hlubší popis jednoho z možných

nástrojů takové kultivace: kompaktní nízkopodlažní sídliště s vysokou

hustotou. Tento typologický druh dovoluje dosahovat zástavby

dostatečně intenzivní, aby ekonomicky umožnila dostupnost služeb

a infrastruktury, zároveň zabírá méně půdy, může poskytovat

obyvatelům pocit identity, kvalitní veřejná prostranství a celkově se tak

blížit ideálu udržitelnosti. Může být také chybějícím článkem v nabídce

forem bydlení - s lidským měřítkem, kontaktem s přírodou a terénem,

přitom však neplýtvající prostorem.

Kompaktní nízkopodlažní sídliště o vysoké hustotě (pro která se

v angličtině používá termín low-rise - high-density 5,6) jsou u nás málo

využívaným, ale potenciálně vhodným druhem uspořádání souboru

bytových staveb, který nabízí oproti běžně užívané zástavbě kapacitními

bytovými domy a izolovanými rodinnými domy mnoho přínosů.

Umožňují pečlivé naplánování samotné lokality včetně bohaté hierarchie

veřejných a polo-veřejných prostranství, sjednoceného

architektonického výrazu, vhodného navázání na okolní stávající

zástavbu, cestní síť a krajinu. Nejedná se tedy pouze o soubor

jednotlivých domů, ale tvorbu celkového prostředí. Kompaktní

nízkopodlažní sídliště mají potenciál tvořit zástavbu, která splňuje

4 CUSIN François, LEFEBVRE Hugo, SIGAUD Thomas, La question périurbaine.
Enquête sur la croissance et la diversité des espaces périphériques , Revue
française de sociologie, 2016/4 (Vol. 57), p. 641-679. Dostupné z:
https://www.cairn.info/revue-revue-francaise-de-sociologie-2016-4-page-
641.htm. Citát: Peri-urbanization,..., is less a phenomenon to be
combated than a mode of urban development that needs to be
organized."

termín je používán např. v těchto publikacích:

5 MUSEUM OF MODERN ART (NEW YORK, et al. Another Chance for Housing:
Low-rise Alternatives; Brownsville, Brooklyn, Fox Hills, Staten Island: An
Exhibition at the Museum of Modern Art, June 12-August 19, 1973. 1973.
Dostupné z:
https://www.moma.org/momaorg/shared/pdfs/docs/press_archives/5000/releas
es/MOMA_1973_0071_47D.pdf


[…]


vydaná kniha Můj dům, naše ulice, individuální bydlení a jeho

koordinovaná výstavba, na niž je možné v tomto směru navazovat. 194

194 KOHOUT Michal, ŠTÁFEK František, TICHÝ David, TITTL Filip. Můj dům, naše

ulice, individuální bydlení a jeho koordinovaná výstavba. Praha: Zlatý řez, 2014.

ISBN 978-80-87068-11-32.
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Vedlejší cíl výzkumu 3:

Porozumět a zprostředkovat širší zasazení tématu kompaktních

nízkopodlažních sídlišť do souvislostí s fenoménem suburbanizace,

hustoty zástavby a tvorby místa. Porozumění může být základem ke

zlepšení. Vyprávět příběh snah architektů a urbanistů o tvorbu bydlení

kompaktního a kapacitního, zároveň však s lidským měřítkem a vysokou

obytnou kvalitou.

Tento cíl byl do značné míry splněn. Během studia rozsáhlého souboru

podkladů a prací k tématu suburbanizace jsem si v mnohém rozšířila

poznání a získala celostní náhled na problematiku. Forma kompaktní

nízkopodlažní obytné zástavby, na kterou se soustředí tento výzkum, je

samozřejmě pouze jedním prvkem jedné měřítkové úrovně v celém

souboru opatření, která mohou pomoci organizaci příměstského

prostoru. Ve druhé části této práce je shrnut vývoj této formy zástavby

na inspirativních příkladech. Může být podkladem pro edukaci

a popularizaci tématu.

Přínosy předkládané práce

Tato práce přináší přehled tématu, které nebylo podle mých znalostí

v našich podmínkách dosud soustavně zpracováno a i v kontextu

zahraničním je téma dosud předkládáno jen v malém počtu publikací,

které se vždy omezují pouze na určitý jeho výsek. Předkládaný výzkum

je tedy přehledným úvodem do problematiky rezidenční výstavby low-

rise high density, doplněným o zpracovaný průzkum vlastností

a hodnocení kvality vlastní metodou. Popis a hodnocení pomáhá uvést

druh výstavby do kontextu a pomoci tak porozumění a dalšímu

uplatnění v našich podmínkách. Výstavba low-rise high-density má velký

potenciál pro řešení problémů udržitelnosti, budování prostředí

s respektem ke krajině a existující zástavbě a poskytovat svým

obyvatelům i uživatelům kvalitní a příjemné obytné prostředí.
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Závěr

Tento výzkum na základě studia literatury, podmínek, trendů

a problémů současné výstavby v příměstském prostoru dochází

k závěru, že důležitým prvkem z celého souboru opatření a řešení

směřujících k organizaci periférie a zvládání jejích problémů, je větší

uplatnění obytné výstavby kompaktních nízkopodlažních sídlišť o vysoké

hustotě (low-rise high-density). Ačkoliv se u nás v posledních letech již

částečně vyskytuje takový typ developerské výstavby, převážně

v podobě řadových domů, není obvyklý a převažuje stále rozvoj obcí

v příměstské oblasti buď ve formě izolovaných rodinných domů, nebo,

pro dané prostředí v mnoha případech nevhodných, domů bytových.

Zástavba hustými kompaktními nízkopodlažními sídlišti (low-rise high

density) je doplněním nabídky bydlení o typologii, která je vhodná pro

určité skupiny obyvatel, především pro rodiny s dětmi. Může také

dosahovat zásadně vyšší rezidenční hustoty, než převládající rozvolněná

zástavba, a tak vytvářet podmínky pro splňování nároků udržitelného

rozvoje. Zásadní její výhodou je pak mimořádný potenciál k vytvoření

kvalitního veřejného prostoru a obytného prostředí. Má také velký

potenciál k tvorbě v souladu s formou historické zástavby obcí.

Na podrobném studiu vybraných příkladů takové zástavby a jejich

srovnáním s konvenčními formami se potvrdil předpoklad, že je možné

běžně dosahovat rezidenčních hustot mezi 100 -150 obyvateli / ha, tedy

zásadně vyšší než v příměstských podmínkách u nové zástavby běžných

30 ob./ha. V mimořádném rozsahu se pak potvrdilo, že rezidenční

zástavba low-rise high-density zpravidla vytváří významně kvalitnější

celkové prostředí pro obyvatele i další uživatele daného území a je tak

formou výstavby s velkým potenciálem pro moderní formu bydlení

v oblasti příměstské, periferie i malých obcí a měst.
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Summary

This research, based on the study of literature, conditions, trends and

problems of contemporary suburban development, concludes that an

important element of the entire set of possible solutions to organize and

manage periphery is the greater use of low-rise high-density housing

form. This type of housing typology is nowadays uncommon and in

suburban areas still prevails development either in the form of isolated

family houses or large apartment buildings that are in many cases

unsuitable for these localities. The low-rise high-density housing

complements the offer with a typology that is suitable for certain groups

of inhabitants, especially for families with children. It can achieve

a significantly higher residential density than the predominant form of

loose isolated family houses and thus can achieve the demands of

economic sustainable development. Its fundamental advantage is its

extraordinary potential for creating high-quality public spaces, livable

neighborhoods and connect harmoniously with existing historical

surroundings.

The main objective of this research is to describe and relate the

characteristics of low-rise high-density housing developmets to other

housing forms and among themselves.

This work has gathered information on thinking development and

inspirational examples of low-rise high-density housing and documents

its characteristics in own research. The collected material provides

enough information for deeper understanding of features and benefits of

this housing form.

Study of selected examples and their comparison with conventional

housing forms confirmed that it is usually possible to reach residential

densities between 100-150 inhabitants / ha, ie. substantially higher than

usual 30 inhabitants /ha common in suburban area housing. This

research has confirmed to an extraordinary extent that low-rise high-

density residential development usually creates a significantly higher

quality environment for its residents and other users and has thus great

potential for application as a contemporary housing form, especially in

suburban area, smaller cities and villages.
