**Věc: Ing. arch. Kristina Ullmannová – disertační práce
Vyjádření k disertační práci „Nové formy příměstského bydlení, Kompaktní
nizkopodlažní sídliště“**

Disertační práce se zabývá velmi aktuálním problémem, a to udržitelností ve výstavbě individuálního bydlení. Autorka rovnou předkládá formu řešení v podobě kompaktních nizkopodlažních sídlišť, kterou zevrubně podrobuje kritickému pohledu. K tomu si vytyčuje hned několik cílů, které má práce splnit.

Práce je přehledná a jasně strukturovaná. Je obsahově nadprůměrná s vynikajícím podílem konkrétních příkladů ze světa. Tomu předchází teoretický a historický úvod. Obsahově disertační práce nabízí skvělý výukový materiál a je základem pro kvalitní publikaci pro odbornou veřejnost v oblasti územního plánování.

Jasnou metodikou také prokazuje svoji tezi o udržitelnosti představené formy bydlení.

Není třeba již dále zdůrazňovat, že po formální stránce, se jedná o práci nadprůměrnou, a že vytýčené cíle autorka splnila.

Doporučuji výsledky práce předat praktikujícím architektům v oblasti územního plánování, třeba skrze kanály ČKA, jelikož by mohla pomáhat mýtit předsudky o hustotě nizkopodlažních sídlišť. Stávající územní plány totiž předepisují v obcích nesmyslně velikou velikost pozemků a obdobné koncepty znemožňují.

Předloženou práci doporučuji k obhájení a po drobných úpravách k publikování jako odbornou monografii.

V Praze dne 9.3.2020

prof. Ing. arch. Ján Stempel
vedoucí Ústavu navrhování I FA ČVUT